
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 466

Data della delibera 21-03-2019

Oggetto Regolamento

Contenuto CRITERI DI ACCESSO AL FONDO DELLA NON AUTOSUFFICIENZA- PRESA
D'ATTO DEL RELATIVO REGOLAMENTO CHE REGOLA L’ACCESSO E LA 
GESTIONE DELLE PRESTAZIONI SOCIO - ASSISTENZIALI EROGATE 
DALLA ZONA DISTRETTO FIRENZE SUD EST   

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento TAMBURINI SUSANNA

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA

Responsabile del
procedimento

CAVALLINI MARILIANA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 28 Criteri per l'accesso ai servizi  per l'assistenza continua alla persona non autosufficiente

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                      
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la LR n.66/2008 “Istituzione del Fondo regionale per la Non Autosufficienza” e la DGRT n. 
385/2009 che ne costituisce l’atto di indirizzo applicativo; 
 
Dato atto che la gestione del Fondo per la Non Autosufficienza per la Zona Distretto Fiorentina Sud-Est 
è gestito dalla USL Toscana Centro ai sensi della “Convenzione per l’esercizio delle funzioni di 
integrazione socio-sanitaria stipulata tra i Comuni della Zona e l’Azienda Sanitaria, approvata con Delibera 
del Direttore Generale n.10 del 24/07/2015   e dalla Conferenza integrata dei Sindaci con delibera n. 2 del 
03/07/2015, secondo quanto previsto dall’art.70 bis della LR 40/2015; 
 
Considerato che il Piano programma allegato alla succitata convenzione, tra l’altro, definisce le materie 
oggetto dell’esercizio associato tra cui la non autosufficienza e la disabilità all’interno del FNA, istituisce la 
cabina di regia con funzioni propositive e di monitoraggio, traccia i percorsi per la non autosufficienza in 
collaborazione con l’Unità di valutazione Multidimensionale di Zona; 
     
Rilevato che in questi anni il fondo è stato gestito attraverso le regole presenti nel vigente regolamento 
zonale delle prestazioni socio assistenziali e da alcune decisioni ed indirizzi interpretativi che si sono 
susseguiti nella cabina di regia, confermate con decisione della Conferenza Integrata dei Sindaci, in sede di 
assemblea il giorno 28 novembre 2017; 
 
Rilevato che è emersa la necessità stringente di rielaborare un testo organico e omogeneo delle regole, 
decisioni e indicazioni succitate, conferendogli apposita formalità attraverso l’approvazione con atto 
deliberativo, al fine di dare certezza e trasparenza sui criteri di accesso e gestione delle prestazioni socio 
assistenziali erogate dalla Zona Distretto Fiorentina Sud-Est;  
 
Visto il documento denominato “Criteri per l’accesso ai servizi per l’assistenza continua alla persona non 
autosufficiente” ed i relativi allegati contenenti tabelle di valutazione, tabelle economiche oltre alla sintesi 
dei percorsi di accesso, uniti come parte integrante e sostanziale al presente atto sub lett. “A”, redatti da un 
gruppo di lavoro Azienda USL/Comuni della Zona e validati dalla Cabina di Regia nella seduta del 
24/01/2019;  
 
Preso atto del parere favorevole sul predetto regolamento espresso dalla Conferenza integrata dei Sindaci 
nella seduta del 6 marzo 2019; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla sua formalizzazione e applicazione disponendo contestualmente 
le seguenti regole per garantire la manutenzione e il costante aggiornamento del documento succitato: 



                                                                                                                      
 
 

 
 qualora si tratti di apportare variazioni alla parte normativa, ed esattamente alle regole stabilite nei 

“Criteri per l’accesso ai servizi per l’assistenza continua alla persona non autosufficiente” , si dovrà 
procedere con deliberazione della Conferenza Integrata dei Sindaci previo parere della Cabina di 
Regia; 
 

 qualora si tratti di procedere, invece, ad apportare variazioni delle tabelle di valutazione, 
economiche e sintesi dei percorsi di accesso, in virtù della loro valenza squisitamente tecnica, si 
potrà procedere con atto formale della ASL, previo parere della Cabina di Regia, con l’obbligo di 
informare la Conferenza Integrata dei Sindaci prima dell’entrata in vigore delle variazioni suddette; 

 
Dato atto che questo regolamento sarà poi verificato alla luce dei risultati che saranno raggiunti dai 
costituiti gruppi di lavoro aziendali nell’ambito del “Progetto Non Autosufficienza”, al fine di una 
armonizzazione e realizzazione di percorsi equi per gli utenti fruitori delle prestazioni socio assistenziali nei 
vari ambiti territoriali dell’Azienda Toscana Centro, per eventuali modifiche/integrazioni nelle parti che 
risultassero in contrasto; 
      
Preso atto che il Direttore della SOS Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze, nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Dr.ssa Mariliana Cavallini, in servizio presso la Struttura Servizi amministrativi per 
territorio e sociale Firenze- Distretto Fiorentina Sud-Est; 
 
Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che 
propone il presente atto; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore SOC Servizi alle Zone-SDS, Dr.ssa Patrizia Romoli, come da 
comunicazione del 12.03.2019; 
   
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa 
Susanna Tamburini, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;  
 
Su proposta del Direttore Struttura SOS Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze;   
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di prendere atto del parere favorevole espresso dalla Conferenza Integrata dei Sindaci durante la seduta 
del 6 marzo 2019 e contestualmente approvare il regolamento “Criteri per l’accesso ai servizi per 
l’assistenza continua alla persona non autosufficiente” con i relativi allegati, uniti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento sub lett. “A”;  



                                                                                                                      
 
 

  
2) di dare atto che tali criteri potranno essere modificati/integrati qualora si trovino a collidere con il 
risultato dei gruppi di lavoro aziendali per il “Progetto Non Autosufficienza” in corso di elaborazione; 
   
3) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla Conferenza Integrata 
dei Sindaci della Zona distretto Fiorentina Sud-Est, al Direttore della Zona Distretto, il Coordinatore 
Sanitario, al Responsabile Unità funzionale Servizi Sociali della Zona, al Coordinatore UVM Zonale e alla 
SOC Contabilità Generale; 
 
4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dr. Massimo Braganti) 
 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



























































     

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE

Atto n. 466 del 21-03-2019

Pubblicato all`Albo dell`Azienda Usl dal   22-03-2019   al  06-04-2019

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005
in data 07-04-2019      


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

